
1

Consorzio 6 Toscana Sud 
Grosseto - Viale Ximenes n. 3 - 58100 
Siena - Via Leonida Cialfi n. 23 - Loc. Pian delle Fornaci - 53100  
Codice Fiscale 01547070530 - tel. 0564.22189 - fax 0564.20819 
bonifica@pec.cb6toscanasud.it - www.cb6toscanasud.it 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. --  DEL  --. 12.2022 

OGGETTO: Proposta aggiornamento all’Adozione del Programma Triennale 2023/2025 dei LL.PP. del 

Consorzio e relativo Elenco Annuale 2022 e sua Proposta all’Assemblea Consortile. 

IL PRESIDENTE 

- Vista la Legge Regionale Toscana 27/12/2012, n. 79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica. 

Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R. 91/2008 Abrogazione della L.R. 34/1994” e ss.mm.ii.; 

- Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 16/05/2019 con la quale, in seguito alle elezioni 

consortili, si è proceduto alla convalida dei membri eletti; 

- Vista la Deliberazione dell’Assemblea consortile n. 3 del 16/05/2019 che ha nominato Fabio Bellacchi alla carica 

di Presidente; 

- Visto il Decreto del Presidente n. 41 del 30 Settembre 2019 con il quale è stato nominato Direttore Generale del 

Consorzio 6 Toscana Sud l’Arch. Fabio Zappalorti che resterà in carica, ai sensi dell’art. 21 comma 3 della L.R.T. 

79/2012 ss.mm.ii, per un tempo analogo a quello dell’Assemblea consortile e comunque non oltre il 16 maggio 

2024; 

- Visto il vigente Statuto Consortile, approvato con deliberazione n. 6 dell’Assemblea consortile, seduta n. 2 del 

29/04/2015 e pubblicato sul B.U.R.T., parte seconda n. 20 del 20/05/2015, Supplemento n. 78 modificato con 

deliberazione n. 5 dell’Assemblea consortile, seduta n. 2 del 08/08/2017 e pubblicato sul B.U.R.T., parte 

seconda n. 34 del 23/08/2017, Supplemento n. 119; 

- Visto in particolare l’Art. 18, comma 2., lettera c) del vigente Statuto Consortile ai sensi del quale il Presidente 

detta gli indirizzi alla amministrazione consortile e vigila sull’osservanza delle norme di legge, di regolamento 

e di statuto, essendo altresì responsabile della predisposizione, da parte della struttura amministrativa, degli 

atti di competenza dell’Assemblea; 

- Visto l’art. 38, comma 3., lettera l) dello Statuto ai sensi del quale il Direttore Generale presenta al Presidente il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali e la proposta del piano delle attività da sottoporre all’approvazione 

dell’Assemblea consortile; 

- Visto l’art. 18, comma 2., lettera m), dello Statuto ai sensi del quale il Presidente propone all’Assemblea il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali; 



1

- Visto l’art. 6, comma 2., lettera n), dello Statuto ai sensi del quale l’Assemblea approva il Programma triennale 

dei lavori pubblici nonché il relativo elenco annuale; 

- Preso atto che, ai sensi dell’articolo 21, comma 1., del D.Lgs. n.50/2016 le amministrazioni aggiudicatrici 

adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei 

documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

- Visto l’art. 21, commi 3., del D.Lgs. n.50/2016 relativo al “Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti” ai sensi del quale il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

devono contenere i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore ad € 100.000; 

- Considerato che in attuazione dell’articolo 21, comma 8, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con 

decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, n°14 del 16 gennaio 2018, è stato adottato il Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

- Visto lo schema del Programma Triennale 2023/2025 dei lavori pubblici del Consorzio, nonché lo schema del 

relativo Elenco Annuale 2023, presentati dal Direttore Generale, sulla base dell’istruttoria proposta dall’Ing. 

Roberto Tasselli, Direttore dell’Area Studi e Progettazione conformemente a quanto stabilito dal Decreto 

30/10/2017 n.201 del Direttore Generale stesso; 

- Appurato che, secondo l’art.5 comma 4 e art.5 del D.M. 14/2018 in attuazione all’art.21 comma 1, secondo 

periodo del D.Lgs. n.50/2016, lo schema del Programma Triennale 2023/2025 dei lavori pubblici del Consorzio, 

nonché lo schema del relativo Elenco Annuale 2023 dovrà essere adottato del Consorzio e successivamente 

pubblicato per almeno 30 giorni sul profilo del committente prima della sua approvazione, previa acquisizione 

delle osservazioni; 

- Richiamato il proprio Decreto 18/11/2022 n.41 con il quale è stato adottato il Programma Triennale 2023/2025 

dei LL.PP. del Consorzio e relativo Elenco Annuale 2023; 

- Considerato che durante la pubblicazione dell’atto sopra citato, il Direttore Area Studi e Progettazione Ing. 

Roberto Tasselli ha ritenuto necessarie ulteriori indicazioni che integrano e modificano il Programma Triennale 

2023/2025 dei LL.PP. del Consorzio e il relativo Elenco Annuale 2023,  come di seguito riportato: 

- Integrazione e modifiche Elenco Annuale 2023: 

- Ex progressivo n.1 – LOTTO N.012 - INTERVENTO DI SISTEMAZIONE SPONDALE DEL FIUME FIORA IN 

LOC.SCARCETA  - COMUNE DI MANCIANO (GR) dell’importo di € 60.000,00 da non inserire nel 

programma in quanto, ai sensi dell’art.21, comma 3,  del D.Lgs. 50/2016,  di importo inferiore ad 

€ 100.000,00; 

- Progressivo n.3 ex n.4 – LOTTO N.032 - PROGETTO PER L' AMPLIAMENTO DELLA SEDE DEL 

CONSORZIO 6 TOSCANA SUD ADIBITA AD USO UFFICI - COMUNE DI GROSSETO - Variato importo per 

aggiornamento con dati di Bilancio, portato a € 1.674.259,10; 



1

- Progressivo n.5 ex n.6 – LOTTO N. 043 - PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN INVASO AD USO 

IRRIGUO ALL'INTERNO DEL CANALE DIVERSIVO ABBANDONATO IN LOC. CERNAIA E OPERE ACCESSORIE 

(ex L 268 cbg) – Variato importo per aggiornamento con dati di Bilancio, portato a € 7.365.133,21; 

- Progressivo n.19 ex n.46 – PERIZA N. 084 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

FINALIZZATI ALLA RIMOZIONE DI MACRORINTERRI E VEGETAZIONE IN ALVEO NEI FIUMI OMBRONE ED 

ORCIA ALLO SCOPO DI RIPRISTINARNE LA FUNZIONALITÀ IDRAULICA. TRATTO COMPRESO TRA LA 

CONFLUENZA OMBRONE - ORCIA ED IL PONTE DELLA STAZIONE DI MONTE AMIATA - COMUNI DI 

CIVITELLA PAGANICO, CINIGIANO, MONTALCINO, CASTEL DEL PIANO E CASTIGLION D'ORCIA – 

Variazione importo da € 1.400.000 ad € 2.500.000, previsione in elenco annuale € 64.000,00 a fronte del 

contributo da parte della Fondazione Monte dei Paschi di Siena sul Fondo Rotativo di Assistenza Tecnica – 

FOAT;  

- Integrazione Elenco Triennale 2023/2025 - Anno 2024: 

- Progressivo n.20 – LOTTO N. 019 - REALIZZAZIONE DI UNA CASSA DI ESPANSIONE ALLA CONFLUENZA 

DEL FIUME BRUNA - TORRENTE FOSSA ED OPERE COMPLEMENTARI - già progetto Cod. 2012EGR0160 

"Fiume Bruna. Cassa di espansione in loc. Castel di Pietra a seguito dell'evento alluvionale del 11-12 

novembre 2012" (ex Lotto 284 cbg) - Inserimento per l’importo di € 1.000.000 a seguito 

dell’aggiornamento prezzi sul progetto al progressivo n.1, che verrà inserito nel bando di gara come lavori 

opzionali ai sensi dell’art.106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Progressivo n.21 – LOTTO N. 041 - LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI SBARRAMENTI 

MOBILI AD USO IRRIGUO IN GOMMA FLESSIBILE  NEL CANALE ESSICCATORE PRINCIPALE 

DELL’ALBERESE  ED OPERE ACCESSORIE PER DERIVAZIONE DAL F. OMBRONE -  LOC. LA BARCA - 

COMUNE DI GROSSETO - (ex L308 cbg) - Inserimento per l’importo di € 1.000.000 a seguito 

dell’aggiornamento prezzi sul progetto al progressivo n.4, che verrà inserito nel bando di gara come 

lavori opzionali ai sensi dell’art.106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Progressivo n.22 – LOTTO N. 043 - PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN INVASO AD USO IRRIGUO 

ALL'INTERNO DEL CANALE DIVERSIVO ABBANDONATO IN LOC. CERNAIA E OPERE ACCESSORIE (ex L 268 

cbg) - Inserimento per l’importo di € 647.045,38 a seguito dell’aggiornamento prezzi sul progetto al 

progressivo n.5, che verrà inserito nel bando di gara come lavori opzionali ai sensi dell’art.106, comma 1, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Integrazione Elenco Triennale 2023/2025 - Anno 2025: 

- Progressivo n.94 – PERIZIA N. 214 - RIPRISTINO OFFICIOSITA’ IDRAULICA TRAMITE INTERVENTI DI 

RIPROFILATURA DELLE SEZIONI DI DEFLUSSO DEL TORRENTRE SCABBIA NEI PRESSI DEL PONTE SULLA 

S.P. N.4 PITIGLIANO-SANTA FIORA - LOC. LA BANDITA - COMUNE DI SANTA FIORA per l’importo di € 

170.000 – Inserimento a seguito di segnalazione intervento da eseguire; 



1

- Preso atto che sono trascorsi 30 giorni dall’Adozione del Programma Triennale 2023/2025 dei lavori pubblici 

del Consorzio, nonché dello schema del relativo Elenco Annuale 2023, ed acquisite le modifiche ed 

integrazioni; 

- Richiamato l’art.5 comma 5 del Regolamento di cui al Decreto n.14/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 

- Acquisito il parere di regolarità tecnica del Direttore Area Studi e Progettazione Ing. Roberto Tassell; 

DECRETA 

- di proporre all’Assemblea all’atto di Approvazione del Programma Triennale 2023/2025 dei LL.PP. e relativo 

Elenco Annuale 2023 del Consorzio le modifiche richiamate in premessa. 

IL PRESIDENTE 
(Fabio Bellacchi) 

Parere di Regolarità Tecnica:

Il sottoscritto Ing. Roberto Tasselli in qualità di Direttore dell’Area Studi e Progettazione esprime sul 

presente Decreto il parere, in ordine alla sola Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Firmato Ing. Roberto Tasselli 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Direttore dell’Area Amministrativa certifica che la presente Determina viene affissa all’Albo 

pretorio del Consorzio a partire dal  12.2022, per almeno 10 giorni consecutivi, ai fini di pubblicità e 

conoscenza. 

Il Direttore Area Amministrativa 

Firmato Dott. Carlo Cagnani 


